
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira, 19 de abril de 2023 Ano X, Edição 1797 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 052/2023 – PP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO os Processos n. 2023.10000.10718.0.00 

0748 e 2023.10000.10718.0.000749; 
 

CONSIDERANDO, ainda, o Memorando nº 015/2023 – 
GVEAS/CMM, do gabinete do Vereador Everton Assis; 

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias n. 043 e 044/2023-
PP/DG, publicadas no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, 
Edição 1793, de 12 de abril de 2023. 

 
Manaus, 19 de abril de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2023 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.  
 
 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de março de 2023, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Francimar Cardoso Rodrigues APC-9 30,00 

 
 
  

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Beatriz Bezerra Silva APC-2 34,41 

     

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Leonardo Bulbol Antonio APC-3 7,14 

Renan da Silva Pinheiro APC-15 20,80 

Paula Esquerdo dos Santos APC-15 93,20 

Marlio Monteiro Marques APC-1 - 

Edimar Araujo da Costa APC-2 8,33 

Cristian Lavareda Encarnacao APC-13 - 

Williams Oliveira Matos APC-3 7,14 

Nelma de Lima Lobato APC-2 - 

Joelio do Carmo Nogueira APC-15 40,00 

Raimundo Nonato Fernandes de Souza APC-1 - 

Antonio Paulo Nascimento APC-1 - 

     

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Joao Rodrigues de Macedo APC-7 2,04 

Jucitemes Tinoco Mendes APC-10 0,76 

Kelin Araujo Leite APC-1 - 

Sheyla Fragoso Monteiro APC-9 - 

Kermilson Lima Sarges APC-15 16,60 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Roberto Pacheco da Silva  APC-15 40,00 

     

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Williams Oliveira de Assuncao APC-1 20,00 

     

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Jonhnie Pinho Matos APC-10 0,76 

Waldir Ferreira Cariolano APC-10 0,76 

Messias Emanuel Barros de Souza APC-1 112,00 

Isaque da Costa Bernardo APC-9 10,00 

     

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Caroline de Lima da Silva  APC-1 - 

Jose Nildo Dantas de Souza APC-1 - 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Daniel Vieira Rocha APC-15 93,00 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 19 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1797 

2 

     

VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 

Renato Lopes de Oliveira  APC-1 20,00 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ruth da Silva Rodrigues APC-15 4,86 

      

VER.LISSANDRO BREVAL     CARGO GRAT(%) 

Rendro Bezerra Guimaraes APC-1 200,00 

Jodeylton dos Santos Araujo APC-1 - 

     

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Othon Bitar dos Santos Lyra APC-1 25,66 

     

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Ediomar de Souza E Silva APC-1 - 

Larissy dos Santos Sousa APC-11 20,00 

     

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Vanessa de Lima Padilha APC-1 - 

Ronnie William Steffen da Silva APC-1 - 

    

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Caroline de Matos Cordeiro  APC-1 5,66 

Jonathas Simonette Negrao APC-1 5,66 

     

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Socrates Santarem Sodre do Nascimento 
Maia APC-1 4,00 

     

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Alexandra Costa de Oliveira APC-10 13,33 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Marcos Felipe Galucio da Silva APC-10 0,74 

Francisco Santos da Silva APC-13 13,65 

Joao Batista Alves Xavier APC-10 0,74 

Antony Silva de Aguiar APC-13 13,72 

     

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 

Luiz Evandro Cavalcante Junior APC-1 - 

Yuri Sotaro Pinheiro Hara APC-1 - 

Marcos Rodrigo Araujo Cerqueira APC-13 - 

      

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Solange de Souza Alberto  APC-1 - 

Talita Mirlene Silva de Lima APC-1 - 

      

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ricardo Pereira de Carvalho APC-1 - 

Lya Bezerra Cavalcante APC-1 - 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Luiz Pedrosa de Sousa APC-11 3,84 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Breno Rodrigues da Silva APC-9 - 

Mauro Filgueiras de Freitas APC-12 - 

Herivelto Pinto Castro APC-11 - 

Rodrigo de Mendonca Bentes APC-12 - 

Giselle Gomes Pereira Nogueira APC-9 - 

   

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Anna Moussallem Rodrigues APC-1 6,00 

Janilze Pereira APC-1 140,00 

Adalto Messias Pereira de Sousa APC-11 161,53 

Maria Nelia Cruz da Silva APC-1 4,00 

Olivaldo Maciel Alves APC-1 200,00 

Carlinho Assipal Rubens APC-12 117,18 

Emmanuel Almeida dal Forno APC-1 4,00 

Rozangela de Freitas Melgueiro APC-10 189,04 

Vicente Prata de Aquino Neto APC-11 153,84 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de abril de 2023 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 20/2023 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de abril de 
2023, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 19 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1797 

3 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

João Victor Lima Lopes  APC-1 - 

Maria Alzemira Quintino da Silva  APC-1 - 

      

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Valeria Carbajal Lima APC-9 30,00 

      

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Nabil Prestes Muhammad APC-1 - 

Carlos Castro de Souza APC-1 - 

Ronylene Toscano Picanco APC-1 - 

Ellen Caroline da Silva Marques  APC-1 - 

Rodrigues Barroso Pinto APC-1 - 

Josiane da Silva Froes APC-1 - 

Diego da Rocha de Oliveira  APC-1 10,00 

      

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Valdecir Fernandes da Costa  APC-2 34,41 

      

VER.CAPITAO CARPE    CARGO GRAT(%) 

Edinaldo Silva e Silva  APC-1 - 

Roberto Farias Santos  APC-1 - 

Jerciane Vieira de Sousa APC-1 - 

     

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Giselia Maciel de Oliveira Nogueira APC-13 13,68 

Elisangela Trindade Barbosa APC-1 - 

Deyvid Nogueira Miranda  APC-1 47,00 

Marlio Monteiro Marques APC-11 66,15 

Edimar Araujo da Costa APC-10 2,85 

Cristian Lavareda Encarnacao APC-15 - 

Nelma de Lima Lobato APC-11 47,30 

Antonio Humberto dos Santos Vieira  APC-1 - 

Raimundo Nonato Fernandes de Souza APC-3 5,00 

Antonio Paulo Nascimento APC-11 57,30 

Sinara dos Santos Reis APC-9 6,00 

Orenilza Santos de VasconceloS APC-9 60,40 

     

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Mauro Leandro Dos Santos Cunha APC-1 - 

Kelin Araujo Leite APC-14 7,91 

Sheyla Fragoso Monteiro APC-15 22,32 

Kermilson Lima Sarges APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Keyciane Santarem Bruce  APC-1 - 

Jose Artagnan Aguiar Portela APC-14 - 

Matheus Chacartegui Coelho Santos 
Romao APC-15 6,00 

Clea Feitoza Pereira  APC-10 - 

Jose Nildo Dantas de Souza APC-14 - 

Roberto Pacheco da Silva  APC-13 5,26 

      

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Bruna da Silva Braga  APC-1 - 

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Jonhnie Pinho Matos APC-9 - 

Waldir Ferreira Cariolano APC-1 - 

Messias Emanuel Barros de Souza APC-9 6,00 

Isaque da Costa Bernardo APC-12 7,25 

     

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Sandra Maria Silva Aricaua  APC-1 - 

Genilson Rodrigues  APC-1 - 

   

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Ruan Kelvyn Vieira de Aguiar  APC-1 - 

Glenda Maia Mesquita  APC-15 93,00 

     

VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 

Marilucia Santos da Paz Belo APC-1 20,00 

Dyandra Crystine Pessoa Beltrao APC-10 4,76 

Adson Oliveira dos Santos  APC-1 20,00 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ketlen Protasio Monteiro APC-1 - 

William Kato Ferreira da Silva  APC-1 - 

Bruna Monassa Moraes Saraiva Monteiro APC-1 - 

Alcilene Miranda de Souza APC-1 - 

Ruth da Silva Rodrigues APC-13 11,66 

     

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Taisa Maria Pereira dos Passos APC-1 3,54 

Lidiane da Silva Lima APC-1 25,66 

     

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Gelson Souza Pereira  APC-1 - 

Viscente Elias Guimaraes Nassur  APC-1 - 

Keandro de Azevedo Abreu APC-1 - 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Malu Nadinny Barcelar Varela APC-10 0,009 

      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Alciele Rodrigues da Costa  APC-1 200,00 

Benzecly de Oliveira Pessoa APC-1 - 

     

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Thais Oliveira da Silva  APC-1 5,66 

Elizeu da Costa Nascimento APC-4 7,07 

Angela Ribeiro Gonçalves APC-1 5,66 

     

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Andressa Soares Menezes APC-1 - 

Jaqueline Batista de Araujo APC-11 15,38 

Wilson Loureiro Mendonça APC-1 - 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 19 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1797 

4 

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Marlene Cavalcante Rebelo Freitas APC-1 3,44 

Marcos Felipe Galucio da Silva APC-13 13,64 

Francisco Santos da Silva APC-12 0,02 

Joao Batista Alves Xavier APC-13 13,64 

     

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 

Alecxandre da Silva Cabral APC-1 - 

Darlene Maquine dos Santos APC-13 - 

Marcos Rodrigo Araujo Cerqueira  APC-1 - 

   

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Nicacio Acioli Barbosa Rosas APC-10 13,33 

      

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Rosiley Barbosa Monteiro APC-1 4,00 

   

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Karen Pessoa Garcia de Sena APC-1 - 

      

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Shirley Regina de Souza APC-1 - 

Christian de Souza Moraes APC-1 - 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Raimundo Vivaldo Farias APC-1 - 

Lya Bezerra Cavalcante  APC-4 25,00 

     

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Jair de Oliveira Mota APC-3 - 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Suely Fernando Cavalcante de Freitas  APC-1 - 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Paulo Lima da Cunha  APC-1 - 

Natascha Rodrigues Monteiro APC-1 - 

Sara Serra Rodrigues  APC-1 - 

 Benedito Magela Santana Santos APC-1 - 

Sinval Fernandes da Silva Junior  APC-1 - 

Walderiza Silva de Castro APC-1 - 

Mauro Filgueiras de Freitas APC-13 - 

Herivelto Pinto Castro APC-13 - 

Thiago Pascarelli Cabral dos Anjos  APC-4 - 

Rodrigo de Mendonca Bentes APC-13 - 

Giselle Gomes Pereira Nogueira APC-11 - 

   

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Ana Vitoria Aguia de Miranda APC-1 4,00 

Marcia Martins de Almeida APC-1 2,00 

Janilze Pereira APC-2 150,00 

Adalto Messias Pereira de Sousa APC-1 4,00 

Maria Nelia Cruz da Silva APC-2 167,33 

Olivaldo Maciel Alves APC-9 116,00 

Carlinho Assipal Rubens APC-1 4,00 

Emmanuel Almeida dal Forno APC-2 150,00 

Rozangela de Freitas Melgueiro APC-11 158,46 

Vicente Prata de Aquino Neto APC-14 147,45 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de abril de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2023 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de abril de 2023, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO  GRAT(%) 

Ana Paula Benevides de Araujo APC-15  58,00 

    

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO  GRAT(%) 

Roziel Duarte de Brito APC-11  107,69 

    

VER.CAPITAO CARPE     CARGO  GRAT(%) 

Erica Pereira Costa APC-15  140,00 

   

 
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO 

 
GRAT(%) 

Ana Laura de Sousa Dias APC-15  - 

Carlos Alberto Farias Cardoso APC-15  36,00 

    

VER. DIEGO AFONSO    CARGO 
 

GRAT(%) 

Ricardo Pereira Pinho APC-15  50,64 

Ana Claudia Rodrigues Santos APC-15  130,05 

Ana Flavia Amancio de Oliveira APC-15  130,05 

Manuela Goncalves Lamego de Castro APC-15  130,05 

Andrezza Loiana Queiroz Rebelo APC-3  1,12 

    

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO 
 

GRAT(%) 

Julianna de Souza Ferreira APC-4  26,50 

      

VER.ELAN ALENCAR    CARGO  GRAT(%) 

Amanda Cavalcante Lacerda APC-15  52,80 

Michele Katiane Ferreira de Souza  APC-11  22,69 

Wilson Souza de Almeida APC-15  - 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 19 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1797 

5 

VER. GLORIA CARRATE    CARGO  GRAT(%) 

Raimunda Ferreira Lopes  APC-15  186,00 

       

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO  GRAT(%) 

Bianca Luna Serra Pereira Goes APC-15  160,00 

Jeane de Oliveira Xavier APC-15  160,00 

Wilcimar de Oliveira Barros APC-15  160,00 

      

VER . IVO NETO    CARGO  GRAT(%) 

Raimundo Olivio Canto Pereira Junior APC-15  13,96 

      

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO  GRAT(%) 

Benice Alves Pereira APC-15  80,00 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO  GRAT(%) 

Agineia Maia Botelho APC-15  142,76 

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-15  154,40 

Vilene Maria de Lima APC-15  142,76 

    

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO  GRAT(%) 

Derleilson de Lucena Gomes APC-9  150,00 

Ivane Correa Barbosa APC-14  29,04 

Pedro Henrique Souza dos Santos APC-15  - 

Isabelle de Araujo Valerio APC-15  119,60 

Joao Bosco de Souza Pereira APC-13  31,57 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO  GRAT(%) 

Tayanne Pires Cesar APC-5  63,15 

Brizido Goncalves dos Reis Filho APC-3  100,00 

Cecilia Silva Coelho APC-4  13,75 

Nubia Costa de Souza APC-3  142,85 

Dorival de Carvalho Marinho APC-1  120,00 

Cristian Bezerra Mourao APC-5  110,52 

    

VER. RAUZINHO    CARGO  GRAT(%) 

Evandro Marinho de Brito APC-15  114,00 

     

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO  GRAT(%) 

Jeimerson da Silva Nascimento APC-13  1,50 

    

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO  GRAT(%) 

Solange Soares de Souza APC-12  50,00 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO  GRAT(%) 

Francisco Souza Porfirio APC-15  172,00 

    

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO 
 

GRAT(%) 

Sammily Baia de Lima APC-15  136,00 

    

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO  GRAT(%) 

Geovane Rocha Silva APC-13  - 

    

VER.YOMARA LINS    CARGO  GRAT(%) 

Danielle Silva de Lima Chagas APC-8  73,73 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de abril de 2023 

  
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2018-CMM 

 

OBJETO: Prorrogação na prestação de serviços de processamento e 

administração da folha de pagamento de todos os servidores ativos 

(efetivos e comissionados), vereadores, inclusive aqueles que vierem a 

ser admitidos futuramente pela Administração, a administração bancária, 

contracheque, pagamento de fornecedores para atender a demanda da 

Câmara Municipal de Manaus. 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, caput, inciso II e §4. ° da Lei nº 8666/93, 

Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.000258. 

 

PRAZO: O prazo de vigência é de 4 (quatro) meses, a partir de 03/03/2023 

a 03/07/2023. 

 

VALOR: R$113.333,64 (cento e treze mil, trezentos e trinta e três reais e 

sessenta e quatro centavos) que deverá ser pago em 4 (quatro) parcelas 

mensais. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 3.3.90.39 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 

Municipal de Manaus e as representantes GLEISE ÁVILA ALMEIDA 

CANELA e MICHELLE DE LIMA SOARES GARDEZANI, pela empresa 

BANCO BRADESCO S/A. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Manaus, 28 de Fevereiro de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

008/2020 

 

OBJETO: Prorrogação no serviços manutenção preventiva, corretiva e 

higienização de condicionadores de ar Split, sistema de exaustão e em 

equipamentos de refrigeração em geral instalados nesta Câmara 

Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência. 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, §1º da Lei 8.666/93, processo administrativo 

2023.10000.10718.0.000873. 

 

PRAZO: O prazo de vigência é de 03 (três) meses, a partir de 14/04/2023 

A 13/07/2023. 

 

VALOR: O valor global será de R$ 193.921,92 (cento e noventa e três mil, 

novecentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 33903917 

– Manutenção, Conservação, Instalação e Desinstalação de Máquinas, 

Equipamentos e/ou Utensílios de Escritório – Pessoa Jurídica, Nota de 

Empenho nº 2023NE00242, no valor de R$193.921,92 (cento e noventa e 

três mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos), emitida 

em 13/04/2023. 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quarta-feira, 19 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1797 

6 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 

Municipal de Manaus e   ETELVINA FERREIRA LIMA, pela empresa SUP. 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO EIRELI 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Manaus, 13 de Abril de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO –SD 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – SD 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – SEM PARTIDO 
JANDER DE MELO LOBATO – PSB 

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE 
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – SD 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


